17. В том особое свойство Твоей необычайной милости, что Ты искупил мир во всем его многообразии. Илия был послан к одной вдове⁴, и Елисей очистил от проказы лишь одного⁵, Ты же, Господи Иисусе, сегодня⁶ среди нас исцелил от нее тысячи. Как велико число исцеленных Тобой в Риме, в Александрии и в Антиохии! Как велико оно в Константинополе! Ибо и Константинополь уже обращен словом Божьим, получив видимое свидетельство Твоего правосудия. Пока встревоженный приграничными войнами город согревал в своих недрах яд ариан, его стены оглашались звоном оружия вражеской армии, но как только он решительно отрекся от изменников веры, то и самого своего врага, судью царей, которого всегда страшился, он увидел преданным, вновь обрел молящимся, укрыл умирающего и обрел погибающего⁷. Сколько же исцелений Ты совершил в Константинополе! Сколько сегодня во всем мире!

¹ Ср.: Пс. 71. 6.

² См.: Быт. 3. 15.

³ См.: Лк. 10. 19.

⁴ См.: 3 Цар. 17. 9.

⁵ См.: 4 Цар. 5. 8–15.

⁶ Согласно литургическим практикам того времени, днем Крещения могла быть лишь Пасха. Пасху в 381 г. праздновали 28 марта (см.: *Faller*. P. 16*–17*).

⁷ Свт. Амвросий вспоминает события осени 380 г., когда на место епископа Константинопольского арианина Демофила был поставлен свт. Григорий Богослов. Это произошло благодаря вмешательству императора Феодосия I, победившего готов, которые после победы под Адрианополем и убийства императора Валента (378 г.) двинулись на Константинополь под предводительством правителя готов Атанариха, носившего титул «судья» (см. у Аммиана Марцеллина: *res gest.* 31. 13. 12; 31. 16. 4). — *Примеч. ред.*

18. Non mundauit Damasus, non mundauit Petrus, non mundauit Ambrosius, non mundauit Gregorius; nostra enim seruitia, sed tua sunt sacramenta. Neque enim humanae opis est diuina conferre, sed tuum, domine, munus et patris est, qui locutus es per prophetas dicens: *Efundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii et filiae eorum*. Hic est in typo ‘ros ille caelestis’, haec ‘pluuia uoluntaria’, sicut legimus: *Pluuiam uoluntariam segregans, deus, hereditati tuae*. Non enim sanctus spiritus aut potestati alienae est subiectus aut iuri, sed suae libertatis arbiter, omnia pro auctoritate propriae uoluntatis *diuidens*, sicut legimus, *singulis prout uult*.

1. 19. Non ergo inter omnia, sed super omnia spiritus sanctus est. Iam enim de eo — quoniam ita plene de dei filio, clementissime imperator, instructus es, ut ipse iam doceas — cupientem et exigentem audire aliquid expressius non morabor, praesertim cum ita te adsertione istiusmodi testificatus sis proxime delectatum, ut basilicam ecclesiae sine ullo monitore praeceperis reformari. 20. Fidei itaque tuae gratiam, nostrae praemium iam tenemus. Neque enim aliud possumus dicere nisi sancti spiritus hanc fuisse gratiam, quod ignorantibus omnibus subito basilicam reddidisti. Spiritus, inquam, sancti hoc munus, hoc opus est, qui a nobis quidem tunc praedicabatur, sed in te operabatur. 21. Nec superioris temporis damna deploro, quandoquidem sequestratio illa basilicae cuiusdam faenoris traxit usuras. Etenim basilicam sequestrasti, ut fidem probares. Impleuit igitur propositum suum pietas tua, quae sic sequestrauerat, ut probaret, sic probauit, ut redderet. Nec fructum amisi et iudicium teneo, patuitque omnibus in quadam facti discretione discretam tibi numquam fuisse sententiam. Patuit, inquam, omnibus et tuum non fuisse, cum sequestrares, et tuum esse, cum redderes.